
quarta-feira, 8 de novembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00439 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1638 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 184 / 2017 
De 31 de outubro de 2017. 

 
Exonera Servidores Públicos 
Municipais em cargos 
comissionados, que indica. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO Relatório de Análise Mensal exarado pelo Departamento 
de Contabilidade do Município, o qual demonstra um comprometimento de 58,97 % 
(cinqüenta e oito vírgula noventa e sete por cento) dos recursos arrecadados estão sendo 
utilizados para pagamento de pessoal, índice elevado em decorrência do quadro econômico 
deficitário por que passa o Município; 

 
CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, 

Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF, determina, em seu Artigo 19, III, c/c Art. 20, III, b, 
que o Município não poderá exceder o limite de 54 % (cinqüenta e quatro por cento) da sua 
Receita com pagamento de pessoal; 

 
CONSIDERANDO que a mesma Lei de Responsabilidade Fiscal, em seu 

Art. 22, Parágrafo único, institui como limite prudencial 51,3 % (cinqüenta e um vírgula três 
por cento) da Receita para pagamento de pessoal, tempo em que deve à Administração 
promover ações para reverter o excesso; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de reduzir os gastos com pessoal para os 

limites determinados na legislação supra mencionada, sob pena de haver dificuldades na 
aprovação da Prestação de Contas Anual do Município; 
 

  RESOLVE: 
 
Art. 1° Exonerar os Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados, de 

seus respectivos cargos comissionados: 
 

 NOME CARGO 
1. Adjanalva Pereira de Lima Vice-Diretora Escolar 

2. Albérico Paiva de Almeida 
Gerente de Departamento de Fomento e 
Agropecuária 

3. Alexandre Pereira de Oliveira 
Gerente do Departamento de Programas 
Sociais 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

997B341584B670D0AA6706D83594C7DA



quarta-feira, 8 de novembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00439 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1638 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

4. Ana Clara de Oliveira Ramos 
Coordenadora de Programa Governamental: 
Bolsa Família 

5. Celi Costa Santana da Silva Chefe da Seção de Marcação de Consultas 

6. Célia Damiana dos Santos Secretário Escolar 

7. Christian Brito Maciel Bandeira Vice-Diretora Escolar 

8. Daniela Pereira do Nascimento Secretário Escolar 

9. Duciara Pereira de Souza Assistente de Gestão 

10. Edivânia Martins da Silva Assistente de Gestão 

11. Eide da Silva Oliveira 
Gerente do Departamento de Fiscalização e 
Auditoria em Saúde 

12. Eliete Cruz da Silva Gama Assistente de Gestão 

13. Elisia  Rocha Miranda Ouvidora 

14. Eneyda Santos Bento Assistente de Gestão 

15. Fábio da Silva Conceição Diretor da Divisão de Transporte Escolar 

16. Gaudijane Alves Ferreira Assistente de Gestão 

17. Geciene Amaral Nunes Secretário Escolar 

18. Geisa Pires Maciel Vice-Diretora Escolar 

19. Geovane Mendes de Souza Assessor Técnico (Secretaria de Educação) 

20. Graciene Alves de Almeida Assistente de Gestão 

21. Ilmarine Souza Gomes Secretário Escolar 

22. Jairam Dias Guimarães Secretário Escolar 

23. Kátia Ferreira Martins Administrador Escolar 

24. Leonardo Assunção Moscoso 
Diretor da Divisão de Processamento de Dados 
e Informações em Saúde 

25. Lúbia da Silva Soares Vice-Diretora Escolar 

26. Manoel Alves de Souza Filho 
Diretor da Divisão de Incentivo a Esportes 
Diversos na Comunidade 

27. Manuela Bezerra Assistente de Gestão 

28. Maria Aparecida Fernandes Monteiro Assessora Executivo II (Secretaria de Saúde) 

29. Maria de Fátima Cardoso Secretário Escolar 

30. Maria Ide Alves dos Santos Assistente de Gestão 

31. Mariana Cristina Pereira da Silva 
Gerente do Departamento de Vigilância à 
Saúde 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

997B341584B670D0AA6706D83594C7DA



quarta-feira, 8 de novembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00439 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1638 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

32. Mariene Rodrigues Maciel 
Diretor da Divisão de Assistência ao Produtor 
Rural 

33. Marilânia Liberato dos Santos Assistente de Gestão 

34. Marizete Alves Rocha Secretário Escolar 

35. Martins Diniz de Almeida 
Diretor da Divisão de Estruturação e 
Manutenção da Rede Física Escolar 

36. Monique Almeida Carvalho Assessora Executivo II (Secretaria de Saúde) 

37. Núbia Nunes de Amorim Secretário Escolar 

38. Orlandina Brito Maciel Assessor Técnico (Gabinete) 

39. Osvaldo Miranda da Silva 
Diretor da Divisão de Iluminação de Vias e 
Prédios Públicos 

40. Raquel Cardoso de Miranda Dias Diretor da Divisão de Apoio à Gestão 

41. Relmy Almeida Gama Santos 
Assessor Executivo II (Secretaria de 
Educação) 

42. Ricardo de Oliveira 
Gerente do Departamento de Manutenção de 
Máquinas e Veículos 

43. Ricardo Souza Rocha 
Assessor(a) Executivo I (Secretaria de 
Governo) 

44. Ries Kessel Silva Martins Araújo 
Diretor da Divisão de Administração dos 
Recursos Humanos da Educação 

45. Rivelano Pereira Lopes Assistente de Gestão 

46. Rousemere Martins dos Anjos Assistente de Gestão 

47. Solange Ferreira Vieira Assistente de Gestão 

48. Tarcísio Rodrigues de Santana Assessor Executivo I (Gabinete) 

49. Valdenísio Mota da Silva 
Gerente do Departamento de Estradas e 
Rodagens 

50. Valéria Ribeiro de Jesus Assistente de Gestão 

51. Viviane de Carvalho Maciel 
Gerente do Departamento de Atenção Básica e 
Assistência Farmacêutica 

52. Viviane Fonseca de Santana Assistente de Gestão 

53. Wembley Oliveira Guedes 
Diretor da Divisão de Proteção à Fauna e à 
Flora 

 
Art. 2º Em decorrência do instituído no artigo anterior, os Servidores 

pertencentes ao quadro efetivo do Município, exonerados dos cargos em comissão por meio 
deste ato, deverão retornar às suas funções, conforme cargo e lotação de origem, salvo se 
estiverem gozando de vantagem adquirida quando da investidura no cargo efetivo. 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

997B341584B670D0AA6706D83594C7DA



quarta-feira, 8 de novembro de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00439 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1647; Fax: (74) 3655 1638 

Diário Oficial: http://www.central.ba.gov.br E-mail:prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 31 de outubro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uilson Monteiro da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

997B341584B670D0AA6706D83594C7DA


		2017-11-08T18:14:11-0300




